et Navarre iUustri. Celsitndinis régie lilteras per

dilectum fihum nobilem Aàrnm Matheum de Varennis,

militem, nobis noviter presentatas bénigne recepimus,

et tani ea que super facto Gavardaui et super treugis

etiam per nos iuter dilectam in Ohristo filiam nobilem

mulierem iVIatham, comitissam el dilectum filinui nobi-

lem virnm Bernardum, comitem Armaniaci, ex una

parte, ac dileclam in Chrislo filiam nobilem mulierem

IVIargaritani, comitissam Fnxensem, ex altéra, apos-

tolica auctoritate subspepacis indictis^ continebantur

in illis, quam que idem miles juxta commissam inde

sibi per te credentiam exp(jnere voluit, que tamen

litterarum ipsarum continentiam non excessif, intel-

leximus diligenter. Sane, flli carissime, si ea que tibi

super ipso Gavardani negotio nuper satis explicite

scripsimus'- regalis circumspectio attentius ponde-

rasset, nequaquam, ut credimus, rescripsisses te

judicati per curiam tuam lati, ut asseris, super dicto

negotio executionem non posso suspendere, absque

tud et partis projudicio, ac juris et justifie lesione,

quin potins, sicut de tua conscientia nostra tenel

opinio, nostris circa suspensionem petitam a nobis,

suasionibus salubribus liberaliter annuisses. Habuit

etenim scriptionis nostre substantia qualiter clare

memorie Phihppus, rex Francie, pater tuus, pro bono

pacis, dum viveret, ordinaverat, partibus presentibus,

deliberatione solemni prehabita et de régie pleniludine
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potestatis, (iiiod predicta Matlia de bonis et lieredi-

tate quondam Gastonis, vicecomitis Bearnie, pat ris

sui, hal)eret vicecomitatum Brullesii et terrain Gavar-

dani cuiii enruiii juribus et pertinentes universis, illis

penitus contentanda, in quibiis equidem sorores sue,

dicti quondam vicecomitis filie, non possent aliquid

reclamare, salvo quod si contingeret Guillelmam,

ultime genitam Gastonis ejusdem, sine liberis mori

legitimis, dicta Matha ejusquc liberi baronias et ter-

ras Montischatarii et Castriveteris de Rosano, sitas

in Cathalonia habere deberent et eo casu, si haberent

illas aut per eos staret quominns iiaberent, dicti vice-

coniitatus et terra Gavai'dani redirent ad Constantiam

et predictam Margaritam, ipsius Mathe sorores tune

superstites, aut liberos earundem. Licet autem ordi-

natio prefata conditionalis extiterit, et per obitum

dicte quondam Guillelrae, liberis légitime nonrelictis,

factus sit locus conditioni predicte, per quod videntur

dicti vicefomitatus et terra ad dictam Margaritam,

comitissam Fuxensem, redire debere, de tua tamen

cancellaria littere regales te, nt supponimus, inscio,

non per arrcsti seu judicati mndum, cum nulluiu ul

i'ertur, super hoc latum extiterit, set per viam mandati

simplicis processcrunt, quibus senescallo tuo Tholo-

sano, nulla de conditione predicta et ejus effectu aut

de cause cognitione, seu vocatione partium habita

nientione, mandatur simpliciter et expresse quod

castrum de Gavarreto et terram Gavardani predictam

cum eorum juribus et pertinentiis liberari faciat dicte

Mathe, comitisse Armaniaci, ac eidem in illis et nulli

alii obediri; cujus occasione mandati quot animarum

pericula, quot strages corporum, quot dispendia

facultatum hucusque contigerint ipsa rei evidentia

manifestât, quonmi onmium causa fuisse videntur hii

de quorum conniventia vel assensu taies littere aper-

tam sapientes injuriam emanarunt. Et quia executio

mandati ejusdem scandala poterat non pauca produ-

cere et animarum et corporum pericula gravia ger-

niinare, tibi paterne suasimus ut, donec videretur an

inter partes exorta discordia tractatu sopiri posset

amabili, suspendere velles executionem illius. Nec

certe videmus, cum nec super hoc judicatum latum

fuerit vel arrestum, utpote quod ferri juste non

potuit ubi cause cognitio non precessit, quare sine

tuo et partis prejudicio ac ufî'cnsa justifie suspcmli

non valeat mandatum hujusmodi; quod cum, ut pre-

fertur, injuriosum extiterit, non tam suspendendum

esse dinoscitur, quam de juris debito reformandum
;

quod si forsan tibi vel tuo consilio aliter videatur,

care fili, ne aliorum culpam in te periculose trans-

fundas, et preteritorum et secuturorum ex ipsa exe-

cutione malorum actor valeas non indigne notari.

Nos enim de tua sainte tuique regni tranquillitate

solliciti, suggerendo tibi quod circa id nobis justum

et expédions visum fuit debitum nostrum exolvimus,

unde quecunque prêter ista contingant, apud Deum

et homines rationabiliter excusari debere putanuis.

Ceterum ad id quod adjecisti in tuum et regni tui

prejudicium cedere si treugas inter tuos subditos per

nos sustineres indici, et propterea circa revocationem

treugarum inter partes indictarum easdem oportunum

petisti remedium adhiberi, scire te volumus quod nec

in hiis, nec in aliis, tibi aut regno tuo quorum jura

illibata singulariter cupinuis et intacta servari, preju-

dicare uncpiam intendimus, nec aliquid egimus in

predictis quod non cuilibet episcopo in sua diocesi

facere licuisset. De jure namque ad singulos spectat

episcopos in suis diocesibus, exortationibus prius et

tandem sua jurisdictione ac potestate compescere et

revocare ad concordiam discordantes. Cnmque ad nos

singulariter pertinere noscitur animarum oliviare peri-

culis, et in universali Ecclesia cunctave congregatioue

fldelium pacem querere eamque facere diligentius

observari, ex officii debito usi fuimus hoc jure licen-

ter cum partes predictas, uunc nuntiis, nunc litteris,

prius efiîcacil)as exhortationihus, ad pacem habendam

induximus, et cum exhortationes ipse non eum fi'uctum

quem optabanius haberent, partibus eisdem se hinc

inde parautibus cum armigere gentis multitudine

copiosa ad congressus bellicos comniittendos, ut

obviaremus tôt discriminibus aniuiai-um, quarum cura

nobis est crédita presertim ubi nec tu, nec carissimus

in Ghristo filins noster Eduardus, rex Anglie illustris,

qui se asserit inde tangi, adversus tôt et tanta dis-

pendia prospicere curabatis, treugas inter partes

indiximus memoratas sub spe concordie inter illas

intérim, auctore Domino, reformande. In hoc, tih, non

fuimus rem novam aut insuetam aggressi; nam et
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fclicis recordationis Clementem pajiam V, prodcros-

sorcm nostruni, treugas inter quomlaiii couiitem,

Fuxensem et prefatum couiitem Armaniaci et iion-

nullos alios noviimis indixisse; et nos in nostre pro-

niotionis exordio, inter dilectos filios nobiles viros

Amanevum de Lobreto et Sanconeriuni de Pinilms,

milites-^, ac processu temporis, inter Beraudniii do

Mercorio et Hngonem de Cabilone^ ac nuper intei'

nonnulios nobiles in Matiscone ad invicem dissidentes,

treugas indixinius, et aliquas prorogavinius ex indictis;

set et nonnnlli alii predecessores nostri, Romani pon-

tifices, clare memorie Philippum, Francie, avum tuum

et.., Castelle ac Legionis reges, gravi altrinsecus

perturbatione commotos, ne alter invaderet alterum,

vel quovis modo congrederentur liostilitor, per excom-

municationis in personas et interdicti sententias in

terras eorum mandarunt apostolica auctoritate com-

pesci, quod non minus fuit quam treugas inter regios

indixisse subjectos. Ettamen nec tune, nec alias usque

modo de aliquo propterea prejudicio querela processit.

Unde miramur ei merito quod nunc, quibus nosciiiius

ex causis, prejudiciale dicitnr quod ob animarum

saiutem. ob regni tutelam et paceni sinceris affecti-

l)us fecimus, propter quod etiam gratis attoli connnen-

dationibus debcremus. Et profecto, tili, si conside-

ranter advertis, si que possunt contingere non

contompnis, improbanda non est, nec prejudicialis tibi

aut regno censenda treugarum indictio, quia vel til)i,

vel posteris, non modicum utilis esse posset, nmtato

statu temporis, quorum successus utinam tibi concédât

Altissimus, ut affectamus, ad votum. Quicquid orgo

tibi suadeant aliqui qui forte, non sicut nos, tibi et

regno scirent aut vellent a prejndicialibus precavere,

noc sinceriorcin nobis gérant ad tuorum et regni

juriuni conservationeni affectum, nos in predictarum

indictioue treugarum nnllum tibi fecisse prejudicium,

set rem tuam et regni gessisse ntiliter novimus, unde

circa illas reformanduni aliquid non vidonnis. Dat.

ui" idus septembris '. »

< a mai 1318 (n"» 388-392).

^ 15,juin 1318 (n»* 622, 623).

3 16 septembre 1316 (n"* 32-36).

•1 Voyez n" 583.

5 Cf. Cette lettre i)ostéiieuie au.\ dates mentionnées ci-

dessus, est antérieure au décès de Marguerite de Foix, ([ui

était connu à Avignon le 17 juin 1319 (n» 892). On verra

ci-après (n° 705), que Mathieu de Varennes était, en effet,

venu à la cour pontificale.

70.-
1 1 septembre 1318.

Kidoni régi, quod dilatio jiarticularis passagii

usque ad instantem martii mensem concedi non possit,

nisi obligalione dictum passagium eo tempore faciendi

prius habita. (Reg. 109, fol. ISO, c. 60(1; — Rec. HO,
p. I, fol. 67 V% c. 230.)

" Caiissimn in Christn filin Philippo, régi Francie

et Navarre i/histri. Lifteras tuas, fîli carissime, per

quas retardalionem passagii particularis i excusas

bénigne recepimus, et que dilectus filius nobilis vir

Mathens de Varenis, miles et nuntius tuus, earum

exhibitor, juxta commissam sibi per te credentiam de

difforendo ipso passagio usque ad mensem instantis

martii tuo nomine petiit, pleno collegimus intellectn.

Ad que, tili, succinte rescribimus quod, licet nobis et

fralribns nostris ipsius acceleratio passagii non parum

accepta fuisset, impedimentis tamen supervenientibns

et presertim incompetentia temporis consideranter

attentis, libenter annnissemus dilati(jni petite, si miles

ipse regales litieras habuisset, quibus te potnisset ad

faciendum per ipsum mensem martii dictmn particu-

lare passagium efficaciter obligare. Sed quia miles

ipse facere nequivit obligationem liujusmodi, non fuit

nobis et IVatribus ipsis vismn ad dilationis ejusdem

concessionem debere procedi. Verum quum, sicut

habuit militis ejusdem assertio, tu intra proximum

festum Onniinm Sanctorum mittcre disponis peccuniam

pro ipso particulari passagio destinatam, ut ex tune

galeis faciendis - et aliis preparatoriis dicti passagii

in mense faciendi prefato exacta diligentia intenda-

tur, cxpedit ut et simul cum ipsa pecunia mittas mili-

tem ipsuui, vel alinra qui plénum niandatnm et suffi-

cientem liabeat poteslatem, te, ut predicitur, obligandi

ad dictum passagium per eundem mensem martii

faciendum, ut sic tibi valeat dilatio petita concedi.

Dat. m idus septembris, anno m'^. »

' Voyez, au sujet de cette expédition (n" .'Ul, note 2).

- Voyez n" 784.

^ La date de l'année ne se trouve que dans le registre 109.
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706 Avignon, 12 septembre [1318J.

EiJem regi, informalionem de Petri de Palude in

Flandria gestis factam mittit. (Reg. 109, fol. 150,

c. 603; —Reg. 110, p. i, fol. 71,c. 241.)

« Carissimo in Christo filio Phi/ippo, régi Fran-

cis et Navarre illuslri. Per tuas nobis litteras diebiis

prnximis intimasti qualiter audieras dilectuni filiuin

Petrum de Palude ordinis fratrum Predicatorum

super aliquibus imliis fuisse delatum, et licet fania

uotaque sufficientia ac laudabilibus ujus aliis meritis

attente pensatis, probabilitercrederes eum, sifortedefe-

cerat, potius ex simplicitate vcl ignorantia quara ex

malitia vel proposito defecisse, quia tamen nos super

delatis que te quasi latebant eranuis plenius informât!

et proinde illa ponderare justius poteramus, supplices

curasti preces adicere, ut erga ipsum fratrem Petrum

si reus in aliquo forsitan appareret, rigorem veUemus

niansuetudine temperare.- Ad que, fili carissime, nove-

ris quod super hiis (jue de ipso fratre Petro nostnmi

pulsarunt auditum, tam cum ipso quani cuni juratis

testibus utique fide dignis, nos diligenter informare

curavimus, et ecce informationem inde factam sub

nostro inclusam anulo tibi, cui dicti fratris Petri con-

ditio, mores et mérita sunt notiora quam nobis, et qui

proinde verba ejus in eadem informatione contenta

notari melius et interpretari rectius poteris, per dilec-

tuni tîiium Matheum de Varenis, militem tuum et

uuntium, exhibitorem presentium, destinamus, nec

oliniittimus quod ipsum fratrem Petrum per juramen-

tum interrogavimus an aliqua fecisset in Flandria vel

dixisset, per que Flandrenses deberent duriores quo-

modolibet effici aut in discordia scu })ertinacia con-

sueta nutriri, qui jurato asseruit se nec fecisse taie

aliquid nec dixisse. Tu ergo, fili, predictam informa-

tionem videre vel audire cum diligentia poteris, quic-

quid inde tibi videbitur nobis celeriter rescripturus, ut

exinde coUecto tue beneplacito voluntatis, in hiis ipie

erga dictum fratrem Petrum agenda fuerint consultius

procedamus. Dat. in idus septembris '. »

I Cr. L'enquête faite contre Pierre de la Palu, dont la mis-

siim datait du X" avril (n"' 538-552), fut commencée le

('judlet 131S, comme l'indique le compte rendu que nous

(•M possédons (Hib. inat., ms. lat. 4246, fol. 70-86; — Bat.czk,

Mhcctlanea, éd. Mansi, t. 11, pp. 251-257 : » Acta inquisi-

606

tionis a Johanne XXII institutse adversus Petrum de Palude

ordinis Prsedicatorum, cum responsionibus ejusdem. " La

lettre que nous publions ci-dessus est certainement de la

même année.

70T .\vignon, l't septembre [1318].

Petro Durandi ut in manibus Andréa' Porcberii,

canonici Andegavensis, collega> sui, juramentum de

colligendis fideliter eis qute de proventibus quondam

episcopatus Tolosani, a die divisionis ipsius usque ad

festum sancti Johannis Baptista? proxime prœteritum, in

blado, vino, pecunia et carnalagiis coUigenda supersunt

et apostolicrt' Sedi reservata sunt, prœstet. (Reg. 109,

fol.lo3,c.fi:îl; -RiîG. 110, p. ii,fol.20v", ç. 108et664.)

« Dilecto filio Petro Durandi, decano secularis

ecelesie Montisregalis, diocesis Carcassonensis. Cum

per alias — Dat. Avinionc, xviii kal. octobris'. »

< Cf. Cette lettre n"a pu être écrite qu'au moment où Pierre

Durand venait d'être chargé de la mission ici mentionnée;

or cette mission, nous l'avons vu, date du 5 septembre 1318

(n"' 698-702).

708 [30 juillet — 17 septembre 1318.

Henrico Soliaci respondet quod personas requisitas

pro pace Flandriœ apud Compendium tractanda mitti

non possunt, alias autem brevilerse transmissurum pro-

mittit. (Reg. 109, fol. 150 v", c. BOT ;
— Reg. 110, p. i,

fol. 73 V», c. 237.)

" Dilecto filio nobili viro Henrico, domino Soliaci,

bnticulario Francie. Litteras tuas, fili, nobis noviter

presentatas bénigne recepimus, et que de acceptatione

persone per nos tibi nominate secreto pro negotio

Flandrie apud Compendium destinande, ac de adjun-

gendo sibi venerabili fratre nostro Durando, episcopo

Aniciensi, nobis inter cetera significare curasti, intel-

leximus diligenter; ad quod scire te volumus quod

cum de persona ipsius titii nomiuata petiisscmus per

te nobis cum omni celeritate rescribi', ex tanta scrip-

tionis tarditate, quam ut asseris causavit régis in

remotum alisenlia, quadam conjectura putavimus

quod aut ipsa persona non esset pro ipso negotio for-

tassis accepta, aut quod idem negotium quoad persone

missionem alicujus neglectui haberetur. Sicque inter

moras, Januonsium occurente gravi dissidio(iuo intrin-

seci ut extrinseci cives periculosissime se junguntur,
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ac imiiiineutibus consideratis attente periculis quil)iis

carissimiis in Christo filius noster Robertus, rex Sicilie

illiistris, cuin consorte ac fratribns suis ac fidelium

suorinn multitudine numerosa, presens in Janua, pro-

babiliter ex Januensium ipsorum discordia subjacebat,

nos illis obviai-e paterno cupientes affecta, prefatam

personara per nos tibi nominatam veluti dicto régi

cognitam atque gratani, et in cujus fidolitate rex ipsc

fiducia seciira recunibit, per paucos dies ante rccep-

tionem tuarum litterarum in partes illas propterea

fiducialiter miseramus ; unde cum de ipsius céleri

reditu non speretur, via missionis ipsius sublata videtur,

set nec episcopum Aniciensem utiliter niittere possu-

nius, cum sit a partibus istis absens, nec informare

possumus eundem super ipso negotio, nec scire possu

mus an sanus vel infirmus existât vol alias indispositus

ad eundum, et termini brevitas quo habet tractatus

haberi Compendii, longani non patitur cin-a bec

moram trahi. De aliis, religiosis aut secularibus, opor-

tuno tempore destinandis, qui et régi placere debeant,

et pro ipso negotio utiles et sufficientes existant, con-

sulte prestabinuis eos absque more dispendio trans-

missuri. Dat. ut supra '. »

t 30 Juillet 1318 (n" 668i.

- Nous ne croyons pas pouvoir tenir compte ici de la for-

mule ut supra, qui ne se trouve que dans le registre 109

et correspondrait au H septembre 1318, date fort admissible

d'ailleurs (Voyez n° 705, et, au sujet de cette formule,

ce que nous avons dit plus haut, n" 5, note). Dans tous les

cas cette lettre est postérieure à celle du 30 juillet 1318,

mentionnée dans la note précédente et par laquelle

Jean XXII avait demandé à Henri de Sully son avis sur la

personne qu'il jugeait propre à négocier la paix de Flandre.

Elle est antérieure, d'autre part, au 17 septembre 1318

(n" 710), puisqu'à ce moment le choix du pape était fixé. On

sait que dans cet intervalle Philippe V était allé en Norman-

die (Cf. itinéraire de ce roi dans : Historiens de Frmice, t. XXI,

p. 476-477). Ce que Jean XXII dit ici de la personne qu'il

avait d'abord choisie nous permet de croire qu'il s'agit soit

de l'évêque de Troyes, Raoul Rousselet, soit de son collègue,

Pierre « Textoris » abbé de saint Sernin de Toulouse, qui

furent envoyés à Cènes le 25 août 1318 (Voyez n" 161, note 8).

fol. 200, c. 7o2; — Heg. 110, p. ii, fol. 21, c. 111 et6fi7;

— BiB. NAT., ms. lai. 4114, fol. 14, pars ii, n" 6.)

« Ad perpchta») rri memoi-inm. Cum ex more —
Dat. Avinione, xv kal. octoliris, anno tertio. "

710 Avignon, 17 septembre 1318.

709 Avignon, 17 septembre 1318.

Cassantur et annullantur qusecumque litterœ vel pri-

vilégia per quae posset derogari in aliquo divisioni factae

de episcopatu Tolosano. (Reg. 109, fol. lo^i, c. 632 ;

Bernardo Guidonis, inquisitori hereticœ pravilatis in

regno Franci;B et Berlrando de Turre, sacrae theologia'

magistro, nuntiis apostolicis, mandat ut Compendium,

die qua Gallici et Handrenses convenire debent, per-

sonaliter eant, litteras apostolicas eis prasentent eosquo

ad concordandum inducant. (Reg. 109, fol. lo3 v",

c. 633; —Reg. 110, p. i, fol. 22 v», c. 80; —C. Eudel,

! Biillurium Franciscaini»!, t. V,p. 157, n° 338, non publié.)

« Di/ecti^ filiis fralribus Beinardo Guidonis, inqui-

sitori herelice pravitatiti in regno Francie perSvdeni

ajiostoUcant di'putolo, Predicalonnii, rt Bertrando dr

Ttirre, sacre théologie magistro, miiiistro provincuili

Aquitanie, Minoru/n fralruni ordinum, apostolicr

Sedis nuntiis. Clamavimus hactenns et quasi tul)a

exaltavimus vocem nostram, dileclum filium nobilem

virum Robertum comitem, scalùnos, burgemagistros

ac comunitates et universitates villarum et locoruui

comitatus Flandrie, nunc litteris, nunc solennibus nun-

tiis, retrahere satagentes ab invio, et ad viam reducere

;
tranquillitatis et pacis. Expectavimus pacem vel, ut

loquamur vérins, paris dudnin iuter clare mcmorie

!
Philippum, regem Francie, ac ipsum comitem suosqiie

I

Flaiidrenses concorditer inite solidam firmitatem, sed

hucusque non venit, eisdem comité ac Flandrensibus

salubres suasiones nostras obaudientibus et dcclinan-

tibus ad dissidiorum incommoda, concordie semitis

derelictis. Quesivimus bona una cum ipsius comitis ac

comunitatum et uuiversitatum nuntiis in nostra pro-

sentibus curia, \ias et niodos investigando sollicite

quibus ipsa tute posset solidari concordia, nostrumquc

circa securitates super hoc hinc inde prestandas saiu-

tare consilium multa digestum maturitate prebendo '

;

set ipso comité ac comunitatibus et universilatibus

antedictis pacis consilia inire nolentilius, potius occur-

rit hactenus infesta turbatio, quam arriserit optate

paciiîcationis applausus ; et licet idem comes post hec

suis nobis litteris scripserit quod pacis habende cum
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rarissinio in Christo filio nostro Philippe, rege Francie

et Navarre illustri, negotium exitum sperabat habere

Yotivum. et dilectiis filins Symon Vastyn, familiaris

ejns, Innc in cnria nostra presens, cni cornes ipse

super hoc scripserat et ad cujus relationem nos proinde

reniisit, litteras ipsius comitis sibi missas nobis exhi-

biierit, quarum séries ipsum ostendit comitem lauda-

bileni habere ad paceni affectnm, nondnm tamen, de

quo dolenms iudniiie, per amabilis executionis effec-

tnni, res successit spei exinde concepte'; unde nimi-

rnni stupenius de abisso divini judicii a qno pacis hosti,

lunnani generis inimico, tanta est permissa potestas

pacis hnjnsniodi comodnm perturbandi, verumquoniam,

sicLit letanter andivimus, trenge snnt inter regem

ip>um ac enndeni comitem ceterosque Flandrenses

nsque ad Pasclia proximnm inite sub spe pacis intérim,

anctore Domino, solidande, super quo de comuni con-

sensu certa dies est assignata Compendii, quibus die

el loco ipsornm comitis, scabinm-nni, burgemagistro-

rnni, comunitatnm et universitatum procuratores seu

nuntii debent cnm regalibus nuntiis convenii'e'', nos

aillinc in qnalicnnque pacis firniande fidncia, nisi, qnod

absit, j)er ipsnni comitem aut predictos procuratores

sounuiitios steterit, respirantes, per alias nostras certi

Icnoris litteras^ predictos procuratores seu nuntios

salutari commonitorio monemus efficaciter et hortamur

quatenus, (piieta meditatione pensato qu(jt animarum

pericula, qnot strages corporum, quotve dispendia

l'acultatum induxerit usque modo Flandrensis guerre

commotio, quamque dampnosa prepeclia ingesserit

plis Dei negotiis et specialiter Terre Sancte succnrsni,

qui])us omnibus causam prebent quicunupio ab hujus

concordie solidatione déclinant, nec ab intuitu sue

cimsiderationis excluso qnot bona ex ipsius pacis fir-

mitate consurgent, et quam prompta sequetur et grata

negotiorum Dei promotio, et specialiter predicti suc-

cursus ad quem singulariter vota nostra direximus,

treugis pendentibus memoratis, et maxime in trac-

tatu die et loco predictis habendo, sic pro parte

ipsorum comitis, scabinorum, Ijurgemagistrorum ac

comunitatnm seu universitatum se habilitant ad pacem

cuui rege predicto firmandam, quod ipse cornes, sca-

biui, burgemagistri, comunitates et universitates,

jnxta eximii prophetarum eloquium, pacem videantur

Jean XXII. — t. i.

ferventer inquirere eamquo persequi toto corde, nec

inveniantur patientia divine longanimitatis abuti que

ipsos ad penitentiam de commissis débet adducere, ne

iram in die ire sibi, si aliter fecerint, thesaurizent,

cum verendum sit pariter et horrendum ne ipsum

Deum hucusque longanimem, cui impedimenta succnr-

sus predicti non leviter displicere crednntur, ultorem

acerrimum, cum in brevi ira ejns exarserit, juste pro-

bent. Sed quia dilocti filii nobiles vh-i Ludovicns,

comes Nivernensis, primogenitus et Robertns, frater

ejns, fîhus comitis antedicti, vel eorum alter, ipsis die

et loco présentes esse forsitan jiolerunt, eis per spé-

ciales litteras suademus^ ut nedum ad premissa,

prout ad eos pertinet, se promptos et faciles prebeant,

quin etiam predictum genitorem eoram, ac ejus et

comunitatnm et universitatum predictarum procura-

tores et nuntios ad ea implenda fideliter et solerter

inducant. Quia igitur ad pacis solidationem ejusdem

intensis desideriis aspiramus, et propterea ad predicta

et alia circa hec oportuna predictis procuratoribus

seu nuntiis explicanda, vos et vestrum quemlibet de

quorum fidelitate, industria et circumspectione plenani

ab experto flduciam gerimus, ministros ydoneos, de

fratrum nostrorum consilio, duximus eligendos, dis-

crétion! vestre per apostolica scripta mandamus qua-

tenus, prudenter attento quod negotium hujusmodi

nudtum insidens cordi nostro vobis committimus con-

fidenter, ad partes illas vos personaliter conferatis

absque more dispendio, sic quod die et loco predictis

cum eisdem procuratoribus seu nuntiis, duce Domino,

infallibiliter conciirratis, presentaturi tam ipsis quam

comiti Nivernensi et Robei-to predictis, si présentes

inibi fuerint, aut illi ex eis qui tune ibidem intererit,

litteras apostolicas sibi ex parte nostra directas, ac

nostrum ad pacis soliditatem affectnm, et premissa

omnia et siugula et alia que aa hec videritis expedire

exposituri diligenter eisdem, nec non ipsos juxta

datum vobis ex alto prudentiam ad firmandam pacem

predictam, difficultatilnis solitis et aliis quibuscunqnc

sublatis, sollicitis monitis et efficacibus persuasionibus

inducturi ; nec illud vos omittere volnmus set paten-

ter exprimere quod, si comes ipse suique Flandrenses,

prout optamus, se exhibucrint ad predicta cum effectu

benivolos atque promptos, paterne caritatis sinum

39
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explicare sibi disponinius, et in qiiil>us ciini Dco licehit

eis favorabiliter complacere ; alioquiii illis aliter se

gerentibus déferre contra Deum et commoda ])nhlira

nequaquam intendimus, nec causam tanti discrirainis

ulterius sustinere, sed adversus illani providere cura-

bimns, proiit expédions fuerit, ])er oportuna remédia

que rei qualitas suggeret et Doininus udnistrabit. Dat.

Avinione, xv kal. octobris, anno tertio. »

' Voyez n°= 491, 402.

- Voyez n° 666.

3 16., note 2. Le remlez-vous avait été lixé pour le H octobre.

L'acte notarié où se trouve le résultat île cette entrevue est

daté du H octobre 1318 (Abcii. nat., J. b62B, n°30).

•< N"' 711, 712.'

5 N"» 713-71 a.

711 Avignon, ["septembre 1318.

Procuratoribus Roberti, comitis Flandriœ, ut prtedic-

torum nuntiorum consiliis acquiesçant. (Rf.g. 109,

fol. 154, c. 634; — Reg. HO, p. i, fol. 33 v°, c. 107 ;
—

C. EunEL, Bullarium Franciscaïuim, i. V, p. 137, n" 339,

non publié.)

(I Dih'Ctis fiiiis procuraloribiis scii nuiitiis d'dcrii

fUii nobilis viri Roberti, coinitis Flandrie. Clama-

vimus hactenus et quasi tuba exaltavinius vocem nos-

tram, dilectum filium iioljilem virum Robertum, comi-

tem Flandrie, nunc litteris, nunc. solennibus nuntiis' —
cerla dies est assignata Compendii, quibus die et loco

vos, ipsius nomine comitis, interesse debetis, adliuc in

qualicunque pacisfii'iiuinde flducia, nisi, quodabsit, per

ipsum comitem aut vos forsitan steterit, respiramus
;

propter quod discretionem vestram salutari commoni-

torio monendam providimus et hortandam quatinus,

quieta meditatioiie — tlicsauriset. A'^erendum etonim est

ne ipsum Deum hucusque longanimem, cid impedimenta

succursus predirti non leviter, ut creditur, displicent,

acerrimum, cum in brcvi ira ejus exarserit, juxte pro-

bet idtorem. Nos autem ad pacis soliditatemhujusmodi

intensis desideriis as])irantes, si comes ipse, prout

optamus, se exhibuerit ad illani benivolum atque

promptum, paterne caritatis sinum explic;\re sibi dis-

ponimus — Dominus ministrabii. Et ecce ad hec et

alla vobis pro parte nostra pleuius explicanda, dilec-

tos filios fratres Bernardum Guidonis, inquisitorem

heretice pi^avitatis in reguo Francie per Sedom apos-

tolicam deputatum, Predicatorum, et Bertrandum de

Turre, sacre théologie magistrum, luinistrum jirovincia-

lem Aquitanie, Minorum fratrum ordinum, apostolice

Sedis nuntios, de quibus plenam in Domino fiduciam

obtinemus, ad diein et locos predictos providimus des-

tinandos, quibus vcl eorum altori, in hiis que in pre-

dictis et circa ea vobis ex parte nostra retulerint,

fidem petimus credulam adhiberi. Dnt. Aviuione, xv

kal. octobris, anno tertio. »

' Les passages supprimés correspondent aux passages

analogues de la lettre précédente, mutatis inutandis.

712 [Avignon, 17 septembre 1318.]

Syndicis et procuratoribus villarum et locorum comi-

talus F"landri;p de eodem. (Reg. 109, fol. 153, c. 033 ;
—

Reg. 110, p. I, fol. 30, c. 108.)

K Dilc'ctis filiis siiultcis, prnii/fatoribi(s srii iiiin-

/iis scabinornm, bnrgemagktrorum ac commiinila-

liti>i ft univprdtahim villarum et locorum comitalus

Flaiidrir. Clamavimus etc. — Datum ut supra'. »

I N" 711.

7i:t Avignon, 17 septembre 1318.

Roberto, comitis b'iandria' filio, ut ad pacem se

promptum et favorabilem reddat genitorenique suum et

comniunitates ad hoc inducat. (Reg. 109, fol. 135,

c. 637; — Reg. 110, p. i, fol. 33, c. lUâ.)

« Nobili viro lioberto, dilecti filii nobilis viri

Bober/i, comitis Flandrie, filio. Grandis affectus

queiri ad solidandam pacem Flandrie gerimus nos

iuducit ea circa illam tibi suggorero in quibus, si

prudenter advertis, nostram et CLijusvis debes instan-

tiam prevenire. Ecce namque, fili, de treugis inter

carissimum inChristo filium nostrum Philippum, regem

Francie et Navarre illustrem, ac genitorem tuum

suosqueFlandrensesusque ad Paschaproxinium initis,

quarum fedus pacis inducit imaginera, percepimus leta

nova, et quod de comuni consensu certa dies est assi-

gnata Compendii pro habendo super ipsius pacis soli-

datione tractatu, gratanter audivimus ', in optate pacis
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fiducia quodam modo respiramus
;
propter quod nobili-

tatem tuam monendam providimus et hortaudaiii

quatinus, quieta mcditationo considerans quoi anima-

rum periciila, quot slrages corporum, quotve dispen-

dia facultatum iiiduxerit usque modo Flandrensis

guerre coimnotio, quaiuque dampnosa pi-epedia inges-

serit piis Dei ncgotiis et specialiter Terre Sancte

succursui, quibus omnibus causam prebent quicunique

ab hujusmodi coucordie solidationo déclinant, nec ab

intuitu tue considerationis excluso quot bona ex

ipsius pacis flrmilatc consurgent, et quam prompta

sequetur et grata negotiorum Dei promotio, et specia-

liter predicti succursus ad quem singulariter vota

nostra direximus, nunc, quando die e1 loco prcdictis

délient pro pace firmanda ipsius genitoris tui ac com-

munitatum et universitatum Flandrensium procuratores

seu nuntii cuni nnntiis regalibus eonvenire, nedum ad

ipsius pacis solidationem, prout ad te pertinet, te

promptum et facilem, sublatis difficultatibus quibusli-

bot, prebeas, quin etiam nuntios ad id fideliter et solerter

inducas. In hiis, fili, quesumus, non torpeas otio, scd

quodcunque manus tua potest operoris instantius, u(

pacis bonum quod bona continet universa, laudabi-

liter videaris inquirere eumque illudque prosequi toto

corde; nec ab hiis te aliquatenus i-etrahat cujusvis

private utilitatis ambitio, quin immo preponderet in

nobilitatis tue judicio et recto libramiue rationis

publica que ex hujusmodi solidaiione proveniet toti

(irbi comoditas, et precipue Terre Sancte que speratum

suscipiet exinde conipendiuni ad quod cuncti christi-

coie pium declinare tenentur affectum. Por hoc etenim

régis pacifico qui est liberationis dicte Terre zelator,

placebis indubie, ac dicti genitoris et tua evidenter

exinde comoda promovebis ; nosque, qui ad pacis

ipsius solidationem niullum afficimur, tuam inde solcr-

tiam cum apostolici exhibitione favoris condignis in

Domino laudibus attollemus. Hec autem tibi pro parte

nostra plenius explicanda dileclis filiis fratribus Ber-

nardo Guidonis, inquisitori heretico pravitatis in regno

Francie per Sedem apostolicam deputato, Predicato-

rum, et Bertrand© de Turre, sacre théologie magistro,

ministro provinciali Aqtiitanie, Minorum fratrum ordi-

num, apostolice Sedis nuntiis vel eorum alteri, de

quibus plenam in Domino fiduciam obtinemus, duxi-

nms committenda, quibus circa ea que in predictis

retulerint, fidem iictimus credulam adhiberi. Dat. Avi-

nione, xv kal. octobris, anno tertio. »

Voyez n" 710, note 3.

71 1 [Avignon, 17 septembre 1318.

Ludovicum, comitem Nivernenscm, similiter ad pacem

hortalur. (Riîg. 109, fol. 155, c. 636; — Reg. 110, p. i,

fol. 32 v°, c. 97.)

« Dilecto filio riohili viro Ludovico, comiti Niver-

nensi, primogeaito dilecti filii nobilis viri Roberli,

comitis Flandrir. Sepe tibi, fiU, affectu paterno sug-

gessisse memininuis ut erga carissimum in Christo

filium nostrum Pliilippum, regom Francie et Navarre

illustrem, cui teneris ut domino, debitum fidelitatis,

exsolveres et ad ejus obcdientiam dévote i-edires ;

sed et nunc indulgentias, remissiones etgratias quibus

rex ipse te fuit prosecutus i humane, ante tue consi-

derationis ocidos adducentes, nobilitatem tuam iterato

commonitorio suademus quatinus, illas gratis affecti-

lius ad memoriam revocans et ad eas te prout et con-

decet gratum reddens, roditum ipsum nuUatenus dif-

féras, set eo laudabilius quo ctlerius ad obedientie

régie cnltum et fidei, in hnmilitatis spiritu constanti

perseverantia te reducas. Illud etiam tibi consulimus

bona fide quatinus, quieta meditatione considerans

(piot aniiuarum pericula, strages corporum et dispen-

dia facultatum induxerit hactenus Flandrensis guerre

commotio, quam dampnosa prepedia ingesserit piis

Dei negotiis et speciahter Terre Sancte succursui,'

quibus omnibus causam prebent quicumque pacis et

coucordie semitas non cognoscunt, nec ab intuitu tue

considerationis excludens quot bona ex pace solidanda

consurgent quamque prompta sequetur et grata pro-

motio negotiorum Dei, et specialiter predicti succur-

sus ad quem vota nostra direximus, nunc quum,

sicut letanter audivinms, treugo sunt inter regem

ipsum et tuum inite genitorem, in quibus et tu signan-

ter includeris, certaque dies est assignata Compendii,

quibus die et loco pro habendo super pacis solidatione

tractatu ipsius genitoris tui ac comunitatum et uni-

versitatum Flandrensium procuratores ku i.mt
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debent cuni nuntiis regalihus convenire-, nodimi ad

ipsius pacis solidationem, prout ad te pertinet, te

promptum et facilera prebeas, quin etiam predictum

genitorem tuiim ac ejus et comiinitatiini et universi-

tatiim predictaniiii prociiratores et miiitios ad id tide-

liter et solerter inducas. In hiis, fili, quesumus, non

torpeas otio, set quodcnnique nianus tua potest opere-

ris instantius, ut pacis bonum quod bona continet uni-

versa laudabiliter videaris inquirere eunique prosequi

curde toto. Per hoc etenim régi pacifico, qui est

liberatiôuis dicte Terre zelator, placebis indubio, et

apud dictum regem Francie, dominuni tuum oui etiam

super lioc scriliinius, reconsiliatonis tue via poterit

patere facilior, tuaque exinde comoda efficaciter pro-

niovebis, et nos qui ad pacis ipsius solidationoiii niul-

tum aftîcinnir, tuam inde solertiani cuni apostolici
|

exhibitione favoris condignis in Domino laudibus attol-

lemus. Hec auteni tibi pro parte nostra explicanda

dilectis filiis fi'atrilius Bernardo Guidonis, inqidsilori

heretice pi-avitalis in regno Francie per Sedeni ajios-

tolicam deputalo, Prediratorum, et Bertrando de Turre,

sacre théologie magistro, niinistro provinciali Aquita-

nie, Minorum fratrum ordinum, apostolice Sedis nun-

tiis vol eoruui aileri, de quibus plenam in Domino fidu-

riaiii olitinenins, duximus coniniittenda, quibus circa

ea que in prcdictis retulerint, fîdem petinnis creduiam

adhilieri. Da(. ut supra -^ »

' Nous savons que, dès le l:î septembre 1317, Philipp(> V

avait restitué ù I.oiiis son comté de Nevers (Voyez n" 394,

note 3).

2 Voyez n" 710, note 3.

3 N" 711. Cette mention ut supra ne se trouve que dans le

registre 109 et avec raison, puisque dans le registre 110 elle

correspondrait au 29 juillet 1318 (n" 666).

715 [Avignon, 17 septendire 1318.

J

Pra'diclo Lnduvico de eodem in forma liiversa, cum
clausula comminaloria. fRrc. 110, p. i, fol. '.ï.i. c. 98.)

« Dilecto filio nobili viro Liidovico, contiti Niver-

nensi et Regi[le]s/f'iisi, primogerii/o nobilis viri

Roberli. comiiis FUmrlrie. Sepe libi, fili, affcctu

paterno suasisse memininnis ' — ante tue consideratio-

nis oculos adducentes, nedum id ipsum quod tibi pror-

sus expedire suiiponimus iterato cominindtoi'io suade-

I-IV me,

mus, quiû etiam nobilitati tue consulimus bona tidc

quatinus, quieta meditatione considerans etc. ut supra

usque direximus, pendentibus treugis nimc inter regem

ipsum et tuum initis genitorem, non torpeas otio, sed

quodcumque manus tua potest opcroris instantius, ut

ipse tuus genitor animum suum habilitet ad pacem

cum regepredicto solide reformandam, sic quod.juxta

eximii prophetarum eloquium, pacis bonum quod bona

continet universa, laudabiliter videatur inquirere

eumque prosequi toto corde. Per hoc eteinm régi

pacifico placebis indubie, et apud dictum regem, donii-

num tuum, reconsiliationistue via poterit patere fai-i-

lior, tua evidenter promovebis exinde compendia,

j

nosque qui ad pacis ipsius solidationem multum affi-

cinnn-, tuam inde solertiain cum apostolici exhibitione

I

favoris condignis in Dondno laudibus attoUemus.

Porro si, quod absit, genitor ipse consilium pacis alijc-

cerit, patientia divine longanimitatis abutens, cpic

i[)suni ad p<'nitontiam de commissis débet adduccrc.

verendum est ne sibi in die ire iram Domini thesauri-

I

zans, eum cui inipedimentum succursus predicti non

1 leviter, ut crcditur, displicet, ultorem acerrimum, cum

in brevi ira ejus exarserit, juste probet-. »

I

* Les passages supprimés correspondent aux passages ana-

logues de la lettre précédente.

2 Cf. Cette lettre a évidemment la même dale que celle

qui précède. Voyez, à ce sujet, n" 76, note 1.

716 .Vvignon, 17 septembre 1318.

|

Ilenrico de Flandria ut Robertum, comiteni Flandiia',

ad pacem inducat. (Reg. 110, p. i, fol. 33, c. 99.)

<i Dilecto jilio nobili viro Henrico de Fltiinlriri,

comiti de Laitdo. Grandis affectas quem ad [soli-

dandam] pacem Flandrie gerimus nos inducit ea cina

illam tilii suggerere in quibus, si prudenter advertis,

nostram debes et cujusvisinstantiam provenire. Ecro,

flli, de treugarum initione quarum l'cdus paris inihuil

imaginem ' leta nova percepimus, ex quilnis in perop-

tate pacis fiducia quodam modo respiramus. i)roptor

qnnd nol>ililatem tuam monendam providimiis et hor-

tandam quatinus, quieta meditatione considerans etc.

ut supra - usque direxinuis, treugis pendentibtis memo-

ratis, non torpeas otio, sed (lundcunqac manus tua
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potest opereris instantius ut (lilocliis filins iiohilis

vir Robertus, cornes Flandrie, aiiinnini snuin liabilitoi

ad parem ciim rege solide reforuiandani, sic (juiid clc.

ut supra 3 in proxima usque indubie, ac dicti comitis

et tua evidenter proniovebis exinde compendia,

nos(pie etc. nsrpie atlollenins. Et si, qnod alisil,

conies ipse consiliuni pacis etc. nsqno in fineni. »

* Voyez n° 666, note 2.

2 Voyez pour la suite n° 714.

* Voyez pour la suite et les autres passages supprimés,

II" 715.
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717 fAvignon, 17 septembre 131S.]

Roberto, comitis Flandrise filio, ilerum de dicta pace,

cum clausula comminatoria. (Reg. ilO, p. i, fol. 33,

c. 100.)

" llllccto jUiii iiohili virft lidlifrto, d'ilcct'i filii

iiohiUs viri Hdhi'.-li. rot/u/is l'l((nilii<\ /ilio. tiran-

dis affectns etc. ' ul in jn-oxima ns(pie opereris ins-

tantius ut genitor tuus animuin suuni etc. - usque

indubie, ac dicti geniloris et tua ovidenter proniove-

bis exinde compendia, nosque etc. usque attollc-

mus. Et si, qnod absit, genitor ipse tiuis consilinin

pacis etc. usque in fineni. »

1 Voyez n» 716.

"- Pour les passages supprimés et la date, voyez n" 71;j.

718 ".Vvignon,17 septembre 1.318.

Dominiip Cociaci, ut dictum Robertum, genitorem

suum, ad paeem inducat. (Reg. HO, p. i, fol. 33, c. ICI.)

» lïilecte in Chri^lo filie nobili midirri dih'rti /i/ii

iiobi/is viri Robrrti, comitis Flandi'ie, primogenite,

domine Ciiyssiaci. Grandis affectus etc. ^ usque

prevenire. Ecce, filia, de treugarum etc. ut in proxi-

ma usque indubie, cujus veluti pacifica filia Dei vocari

mei'cboris, ac dicti genitoris etc-. uscpie in fineni. >i

' Voyez n° 710.

'•^ Pour les autres passages supprimés et la date, voyez

II"' 713 et 717.

17 septembre i;;lH.

Pliilippum, regem Franciœ, de nuntiorum apostoli-

corum missione certiorem facit eumque ad clemenliam

erga Flandrenses hortatur. (Reg. 109 fol. 156, c. 638:

— Reg. 110, p. I, fol. 49 v°, c. 161.)

« Carissimo in Chris/o filio P/ii/ijjpo, régi Francie

et Navarre illastri. Ecce, fili carissime, dilectos filios

fratres Bernardum Guidonis, inquisitorem heretice

pravitatis in regno Francie per Sedem apostolicam

deputatum, Predicatorum, et Bertranduni de Turre,

sacre théologie niagistruni, ndnistrum provincialem

Aquitanie, Minorum fratruni ordinum, apostolice Sedis

uuntios, latores presentium, viros utique de quorum

prudentia et circumspectione in arduis per nos alias

sibi commissis probata cfuifidimus, et quos veluti de

regno tuo Francie oriundos tibi fidèles in omnibus

regiique fore zelatores honoris cerla ([uasi verisi-

militudo proinittit, et a quibus etiam ex hahundanti

de implendis ac exequendis solerter atque fidelitcr

omnibus silji per nos fidenter impositis recepimus

juramentum, apud Compendium ubi in octabis instan-

tis festi sancti Remigii* procuratores et nuntii

diledi filii nobilis viri Roberti, comitis ac communita-

tum et universitatum Flandrie debent cum tuis nun-

tiis convenirc, pro haliendo super pacis solidatione

tractata quem Dominus, ut optamus, ad exitum voti-

vum adducat, duxiinus destinandos, per patentes nos-

tras commissionis litteras- eisdem injuncto ut die ac

loco predictis, cum eisdem procuratoribus seu nuntiis

Flandrie concurrentes, tam ipsis quam dilectis filiis

nobilibus viris Ludovico, comiti Nivernensi, primoge-

nite, et Roberto ejus fratri, fiho dicti comitis Flandrie,

si présentes inibi fuerint, aut iili ex eis ipii tune ibi-

dem forsan intererit, présentent litteras apostolicas

sibi ex parte nostra directas, ac nostruin ad pacis soli-

ditatem aifectum exponant diligenter eisdem, nec

non ipsos juxta datam sibi ex alto prudentiam, ad

firmandum paceni ipsam, difficultatibus solitis et aliis

((uibuscumque sublatis, solicitis inonitis et efficacibus

persuasionibus inducere non omittant, ac demum eis,

quod absit, eorum salubria monita dncentibus forte

contemptui, patenter exprimant quod eorum déferre

pertinacie contra Deuni et commoda publica nequa-
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quam intendimus nec causani taiiti disci-iminis ulte-

riiis sustinere, sed adversus illam providere curabi-

iiuis, prout oxpediens fuerit, per oportuna remédia que

rei qualitas suggeret et Dominus ministrabit. Ipsos

itaque miniios régie celsitudini coinmendautes, ean-

deiii paternis affectibus obsecranius in pacis auctore,

ut dispendiis gravibus innumerisque periculis que

recidivum guerre produceret, ac comoditatibus et bonis

inimensis et specialiter circa Terre Sancte subsidium

que pacis predicto soliditas germinabit consideranter

attentis, sic ad ipsius pacis solidatidneui regaleni

inclines laudabiliter animum, quod in omneni casum

Deo et hondnibus tua circa id puritas liqueat, et iilum

queni ad ultramarinum passagium habere te asseris,

evidentor ostendere videaris affectum. De forma vero

litterarum per nos dictis procuratoribus et nuntiis

Flandrie super hiis directarum^, per seriem commissio-

nis nuutiorum ipsorum que facta est ad instar illarum,

ac de earum tenore quas mitfimus connti Nivernensi

et Roberto predictis '', per transcriptum illarum ipsis

luuitiis assignatum informari poteris, si placebit.

Ceterum, amantissime fili, pietatem regiam olniixe

precamur, nichilominus consulentes, quatinus si Flan-

drenses predicti per dobitaui solidafiouem ])acis ad

obedientiam tuam, tangente Domino cor ecjruui, con-

gruentibus penitentie signis dévote redierint, tu

prudenter attente quod regalis thronus firmatur

humana clemenlia, quodque magnum et honestum

vindi(ie genus esse descriliitur ])ie ignosccre, et ma-

gnanimitatis est vindicare potuisse reputare vindic-

tam, instar Salvatoris tui, preteritarum immemor
offensarum, earumque precipue quas dictus comes

Nivernensis totiens reproba levitate connnisit, eos

et maxime comitem memoratum, ut ubi habundavit

dolictum, superhabundet et gratia, et circa illum

superexaltata judicio benignitas regalis appareat, ad

sinuui lue miserationis, et gratiaiu plene reconcilia-

lionis admittas, ut per id super eorum capita carbones

congeras caritatis, ac ipsos ad devotionem et fidelita-

tem' tuam indefesso proposito, multe benignitatis

exhibitione, confirmes. Est etenim probabili conjec-

tura sperandum quod eo plenius serenitati régie sin-

cère fidelitatis vinculis astringentur quo erga se beni-

I-IV 620

' N° 710. Le passage suivant, supprimé

dans la lettre précédente.

^ Cf. Cette lettre a évidemment lu même date que les pré-
volentiam tuam in plene remissionis promptitudine

|
cédentes (n"^ 710-719).

senserint promptiorem. Dat. Avinione, xv kal. octo-

bris, anno tertio. »

' Voyez, à ce sujet, n" 710, note 4.

2 N" 710.

•< N°' 711,712.

.N"> 71.3-715, 717.

720 Avii;rion, 17 septembre fl318;.

Henri Soliaci eosdem nuntios conimendal. (Rec. 109,

fol. loi) V", c. ti.'W; — Rec. 110, p. i, fol. 74, c. 238.)

« Dilrcto fUio iinbili viro Henrico, flomino Soliaci,

buticitlario Francie. Ecce, fili, dilectos filios fra-

tres Bernardmu Guidonis, iu(iuisitorom herelice

praviiatis in regno P'raucie per Sedem apostolicam

deputatum, Predicatorum, et Bernardum de ïurre,

sacre théologie niagistrum, ndnistrum provincialem

Aquitanie, Minorum fratrum ordinum, apostolice

Sedis mmtios, latores presentiuni, viros utique do

quorum prudenlia et circumspectione in arduis per

nos alias sibi cdmniissis pr(.ibata confidiinus, et quos

veluti de regno Francie oriundos excellentie régie

fidèles regiique fore zelatores honoris certa quasi

verisimilitudo promildl, et a quibiis etiam ex liabun-

dauti de implendis ac excquendis solerter atque fideli-

ter omnibus sibi per nos fidenter impositis recepinms

juramentum, apud Compendium ubi in octabis instantis

festi sancti Remigii procuratores et nuntii dilecti

filii nobilis viri Roberti, couiitis ac cinnmunitatum et

universitatum Flandrie debent cuiu regiis nuntiis con-

venire, pro habendo super pacis solidatione tractatu

(jucm Dominus, ut optamus, ad exituni votivimi addu-

cat, duximus destinandos, per patentes nostras com-

raissionis litteras ' eisdem injuncto ut — Donnnus

ministrabit. Ipsos, itaque nuntios nobilitati tue pro-

pensius commcndantes, eandem afTectuose requiriuuis

et rogamus quatinus ipsos, qui tibi oinnia per nos sibi

commissa circa negolium ipsum apcrient, dirigas in

hiis que agenda incumbent. Dat. Avinione, xv kal.

octobris". »

ici, se retrouve
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7>1 Avignon, 17 seplpiiibre 1318.

Philippo, régi Francipe, ut Auslorgio, domino de Petra,

domicello, qui nonnulla negotia in curia regia expedire

habet, se favorabilem exhibere velit. (Reg. 109, fol. l.jO,

c. 654' ;
— Rec. HO, p. i, fol. 71, c. 240.)

» CnrissiDio in C/iris/n /i/lo l>/ii/i/j/j/j, rrr/i Fiducie

cl Nararrc illiisiri. Cuiii dilec'iis filius — Dat.

Avinioiio, xv kal. (ictohris, anno terlio. >>

' Dans le registre 109, le même acte, sauf trois mots, a été

une seconde fois enregistré à la suite de celui-ci, par erreur,

puisqu'il a été barré, ne porte aucun numéro et que le

moti'a-ca( a été inscrit dans la marge. l,a date de Tannée ne

se trouve que dans le registre 109.

72; 17 septenibi'p 1318.

Episropo Nivernensi nt ab omni injuria erga scolares

civitatis Nivernensis se abstinens, bona illorum qui ab

intestate decedunt non occupât contra jaris forniam, nec

permittat curatos pro sepulturis eornm taxationes impo-